
 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 253            DEL 07.12.2023 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  623        DEL 07.12.2023          
 

 
Oggetto: TRANSAZIONE   CON   LA   COOPERATIVA   SERVIZI   SOCIALI DI PRODUZIONE E 
LAVORO NATOLI GIUSEPPE IN MERITO ALLE SOMME DA CORRISPONDERSI  IN  FORZA 
DEL D.I. N° 191/2007 E SUCCESSIVA SENTENZA N° 1421/2022 - IMPEGNO E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.        

   
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
PREMESSO:  

- Che con atto di precetto notificato il 13/11/2023 la Cooperativa Servizi Sociali di Produzione e 
Lavoro ha intimato al Comune il pagamento delle somme dovute in forza del D.I. n° 191/2007 e 
della successiva Sentenza n° 1421/2022 emessa dal Tribunale di Barcellona P.G. in esito al giudizio 
di opposizione interposto dal Comune di Novara di Sicilia; 
- Che alla somma così determinata, sempre in base alla Sentenza n° 2853/2017, vanno aggiunti 
interessi e rivalutazione dalla data di ultimazione dei lavori sino all’effettivo soddisfo; 
- Che valutata come scarsamente conducente la possibilità di interporre ulteriore gravame il 
Comune, con nota prot. n. 12811 del 23/11/2023 ha proposto di procedere transattivamente allo 
smobilizzo della posizione debitoria in atto esistente, mediante il pagamento - in maniera 
dilazionata - della somma omnicomprensiva lorda di € 160.000,00 da corrispondersi in tre esercizi; 
- Che a parziale rettifica di quanto proposto la Cooperativa Servizi Sociali di Produzione e Lavoro 
pur accettando la somma offerta in via transattiva ha però preteso la liquidazione in due esercizi, 
parte nel 2023 e per il residuo nel 2024 secondo le scadenze specifiche prospettate nella propria 
missiva prot. n. 12875 del 24/11/2023;  
- Che valutata l’utilità e convenienza per l’Ente, il Comune di Novara di Sicilia con deliberazione 
G.M. n° 111 del 28/11/2023 ha disposto di aderire in via transattiva alla proposta formulata dalla 
Cooperativa Servizi Sociali di Produzione e Lavoro ai fini dello smobilizzo di quanto 
complessivamente dovuto in forza del D.I. n° 191/2007 e della successiva Sentenza n° 1421/2022 
emessa dal Tribunale di Barcellona P.G; 
- Dato atto che per effetto dell’accordo transattivo risultano pattuite somme inferiori rispetto a 
quanto l’Ente risulta chiamato a corrispondere in base all’Atto di Precetto già notificato ad istanza 
della medesima creditrice procedente;  
- Dato atto, altresì, che per l'effetto della sottoscrizione dell'accordo transattivo, la Cooperativa 
Servizi Sociali di Produzione e Lavoro si è impegnata ed obbligata e rinunciare alla prosecuzione 



 

 

del giudizio per il pignoramento presso terzi la cui prossima udienza risultava fissata per il prossimo 
13 dicembre 2023; 
 
RITENUTO  
- che, comunque, a fronte di sentenza esecutiva doveva in ogni caso procedersi al pagamento di 
quanto dovuto onde evitare ulteriori e più onerose procedure esecutive in danno all’Ente; 

 

- Dato atto che, anche per questo motivo, la transazione appare opportuna per il Comune di Novara 
di Sicilia perché consente di incidere sulle passività pregresse per migliorare i propri saldi di 
bilancio per effetto della riduzione dei residui attivi e, correlativamente, anche del consistente 
ammontare del FCDE che ingessa la possibilità di programmazione di Bilancio dell’Ente favorendo 
il mantenimento degli equilibri di bilancio ed il rispetto dei parametri di deficitarietà strutturale 
previsti dal TUEELL.; 
- Che la spesa necessaria per la transazione trova copertura finanziaria mediante i fondi già 
preventivamente accantonati al Cap. 11020801 art. 1 del Bilancio Comunale 2023- 2025, esecutivo, 
con applicazione di avanzo libero, risultante dal Rendiconto 2022;  
- Che con la deliberazione G.M. n° 111/2023 veniva demandato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa unitamente al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, per la parte di 
propria precipua competenza, la predisposizione di tutti gli atti conseguenti e discendenti dal 
presente provvedimento ivi compreso il relativo impegno e liquidazione della spesa; 
- CHE tenuto conto delle superiori necessità, appare urgente ed indifferibile il pagamento, entro i termini 
stabiliti nell’accordo transattivo, onde evitare ulteriori aggravi di spesa a carico dell’Ente e conseguire il 
beneficio dello sblocco dei conti correnti già vincolati per effetto del precedente atto di pignoramento; 
- Che nei superiori termini si può, quindi, provvedere alla formalizzazione dell’impegno ed alla contestuale 
liquidazione delle somme dovute alla Cooperativa Servizi Sociali di Produzione e Lavoro per tutto 
quanto contenuto nell’accordo transattivo approvato con delib G.M. n° 111/2023; 
- VISTO l’art. 32, comma 14 del suddetto Decreto legislativo n. 50/2016; 
- VISTO il vigente l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

- VISTO il D. L.g.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
- VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
- VISTO l'art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

 

DETERMINA  
 

Per i motivi  espressi in narrativa e che qui si intendono tutte riportate: 
 

1) - DI IMPEGNARE , per le finalità e secondo i limiti ed i criteri sopra indicati, la somma complessiva ed 
omnicomprensiva di € 160.000,00 per il pagamento in favore della Cooperativa Servizi Sociali di 
Produzione e Lavoro per tutto quanto contenuto nell’accordo transattivo approvato con delib G.M. n° 
111/2023; 
2) - DI  LIQUIDARE , contestualmente, in favore della Cooperativa Servizi Sociali di Produzione e Lavoro 
la somma corrispondente alla prima tranche dovuta in esecuzione degli accordi approvati dalle parti 
il cui importo ammonta ad € 80.000,00; 

3) - DI   DISPORRE CHE AL VERSAMENTO DEL SALDO MEDIANTE L ’EMISSIONE DEL CORRELATIVO MANDATO DI 

PAGAMENTO SI PROVVEDA IN MANIERA DIRETTA E SENZA UL TERIORE ATTIVITÀ PROVVEDIMENTALE ENTRO IL 

TERMINE DEL PROSSIMO 30 APRILE 2024 IN CONFORMITÀ A QUANTO STABILITO DALL ’ACCORDO SOTTOSCRITTO ; 

4) - DI IMPUTARE  la relativa spesa e di trarre il relativo mandato di pagamento sui fondi già 
preventivamente accantonati al Cap. 11020801 art. 2, imp. n. 849 di cui alla Missione 12 – Prog. 4, 
Titolo 1 del Bilancio Comunale 2023- 2025, esecutivo, con applicazione di avanzo libero, risultante 
dal Rendiconto 2022; 
 

5) – DI DARE ATTO  altresì, che per l'effetto della sottoscrizione dell'accordo transattivo e 
dell’avvenuto pagamento della prima tranche quivi disposta, la Cooperativa Servizi Sociali di 
Produzione e Lavoro resta obbligata a rinunciare alla prosecuzione del giudizio per il pignoramento 
presso terzi la cui prossima udienza risultava già fissata per il prossimo 13 dicembre 2023; 
 



 

 

6) - DI  DEMANDARE , al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Lipari ogni 
adempimento inerente e/o conseguente ivi compresa la successiva emissione dei mandati di 
pagamento delle spese liquidate con il presente atto che dovranno intervenire prima della data 
dell’annunciato insediamento del Commissario ad Acta prevista per il prossimo 11 febbraio 2022; 

6) - DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune ed 
al suo inserimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente” per opportuna e necessaria 
pubblicità notizia e per l’ottemperanza agli obblighi di cui al D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.; 

Novara di Sicilia, 07/12/2023 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 

 
      

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
SI ATTESTA l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa Cap. 11020801 art. 2, imp. n. 849 
di cui alla Missione 12 – Prog. 4, Titolo 1 del Bilancio Comunale 2023- 2025 
 
Novara di Sicilia, 07/12/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 07.12.2023 Al 21 .12.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  21.12.2023 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfam o   
    

 
 


